在外国投资者持股比例变化累计超过 5%或者引起外方控股、相对控股地位发生变化时，报

告投资者及其所持股份变更信息。”

因此，公司本次定向发行不需要履行外资主管部门审批或备案手续，只需在向工商管理

部门办理企业变更登记（备案）时报告投资信息即可。

3、本次股票发行的生效与实施尚需提交全国股转公司，完成全国股转公司的自律审查

程序，并取得其出具的同意定向发行的函。

除上述事项外，本次发行不涉及其他主管部门的审批、核准程序。

（十四）挂牌公司股权质押、冻结情况

东莞四维材料科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-029

20

截至本定向发行说明书披露之日，持有公司 5%以上股份的股东不存在股权质押、冻结

情况。

三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。本次定向发行不会导致公司

主要股东、董事、监事和高级管理人员发生变动，公司的治理结构不会发生变化，对公司经

营管理不会产生不利影响。公司的主营业务未发生变化，不存在因本次发行而导致的业务与

资产整合计划。

本次定向发行后将增加公司流动资金、稳定人才队伍，公司的经营管理状况将会得到进

一步改善，财务结构进一步优化，公司抵御财务风险的能力得到提高，有利于公司长期稳定

发展。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行后，公司股本、总资产、净资产等财务指标提高，资产负债结构更趋稳健，

公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升，优化公司的财务结构。

本次定向发行完成后，募集资金的到位将使公司筹资活动产生的现金流入量有所提高，

随着本次募集资金的逐渐投入使用，将会对公司的盈利能力和经营活动产生积极影响。

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入增加，有利于进一步增强公司抵御财务风险的

能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次股票发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交

易及同业竞争等不会发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不涉及非现金资产认购。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，公司的控股股东为广东势为投资有限公司，实际控制人为何通海、胡斌、

廖伟坚、谢行雯四人。本次发行后公司的实际控制人仍为何通海、胡斌、廖伟坚、谢行雯四

人，故本次发行不会导致公司控制权发生变化。

东莞四维材料科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-029

21

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

广东势为投

资有限公司
36,284,998 57.56% 0 36,284,998 55.80%

实际控制

人

何通海
17,949,749 28.47% 0 17,949,749 27.60%

实际控制

人

胡斌
12,821,250 20.34% 1,000 12,822,250 19.72%

实际控制

人

廖伟坚
10,257,000 16.27% 0 10,257,000 15.77%

实际控制

人

谢行雯
10,257,000 16.27% 1,000 10,258,000 15.78%

注：持股数量和持股比例均为直接和间接持股的合计数。

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

2021 年 12 月 1 日，何通海、胡斌、廖伟坚和谢行雯签署《一致行动协议书》，四人在

公司的重大决策过程中均通过协商一致的方式行使股东权利及管理权，并形成一致行动安

排。

本次定向发行实际控制人胡斌、谢行雯分别认购 1,000股，第一大股东和其他共同实际

控制人未参与认购。本次发行后，第一大股东广东势为投资有限公司持股比例从 57.56%下

降至 55.80%，仍为公司控股股东。本次发行前，公司的实际控制人为何通海、胡斌、廖伟

坚和谢行雯，四人直接和间接合计持有公司 81.35%的股份，合计控制表决权比例为 82.80%。

本次定向发行后，何通海、胡斌、廖伟坚和谢行雯四人直接和间接合计持有公司 78.87%的

股份，合计控制表决权比例为 83.32%，仍为公司实际控制人。本次定向发行不会导致公司

控制权发生变动。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行未对其他股东权益造成不利影响。本次发行完成后，公司的总资产和所有者权

益将有所提升，资本实力增强，能提高公司整体经营能力和综合竞争力，为公司持续经营提

供更可靠的资金保障，增强抵御风险的能力，对其他股东权益有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露